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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật,  

Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 

 

Thực hiện Công văn số 3578/HĐPH-TP ngày 11 tháng 10 năm 2023 của 

UBND huyện Thạch Thành về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc 

hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 và triển khai một số nhiệm vụ về công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật. Chủ tịch UBND xã Thạch Tượng ban hành Kế hoạch 

tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại 

kỳ họp thứ 5 với nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đồng bộ, nghiêm túc, kịp thời các văn bản 

Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 để thực hiện 

quy định của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, bảo đảm quyền được thông tin về 

pháp luật của công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật đồng thời phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã 

hội của địa phương. 

2.Yêu cầu 

 Phát huy trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong tuyên truyền, phổ biến 

các văn bản luật, Nghị quyết liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ công tác được giao. 

Việc thực hiện kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ 

của các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nội dung 

Tổ chức tuyên truyền các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông 

qua tại kỳ họp thức 5, cụ thể là: 

1.1. Các luật gồm: 

- Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

- Luật đấu thầu;  

- Luật giá;  
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- Luật giao dịch điện tử;  

- Luật Hợp tác ; 

- Luật Phòng thủ dân sự;  

- Luật Công an nhân dân;  

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của 

công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của 

người nước ngoài tại Việt Nam. 

1.2. Các Nghị quyết gồm: 

Tại kỳ họp thứ 5, Quốc Hội khóa XV thông qua 17  Nghị quyết, trong đó cần 

tập trung tuyên truyền một số Nghị quyết sau: 

- Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người 

giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn;  

- Nghị quyết Chương trình ây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh 

Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023;  

- Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024;  

- Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị quyết 

số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ 

trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc 

hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023”; 

- Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 

đến hết năm 2023”; 

- Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; 

- Nghị quyết giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các 

nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; 

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng; 

- Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021; 

- Nghị quyết về phân bổ vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã 

hội; phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung ương 

giai đoạn 2021 - 2025 và phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 

2023 của Chương trình mục tiêu quốc gia. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

- Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến các Luật, Nghị quyết.  
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- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung các Luật, Nghị quyết cho cán bộ, 

công chức, viên chức trực tiếp làm công tác quản lý nhà nước và giải quyết công 

việc cho cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực công tác. 

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của các luật, Nghị 

quyết cho nhân dân trên địa bàn xã. 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã. 

- Đài truyền thanh xã đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật, phát thanh trên 

hệ thống loa truyền thanh cấp xã để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và nhân dân dễ dàng tiếp cận khai thác và sử dụng các văn bản Luật. 

Thời gian thực hiện:  năm 2023 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Triển khai thực hiện 

Công chức Tư pháp-hộ tịch xã tham mưu cho UBND xã tổ chức quán triệt, 

triển khai các Luật, Nghị quyết mới cho nhân dân trên địa bàn xã thực hiện thường 

xuyên hằng năm. Hướng dẫn, đôn đốc các ban ngành đoàn thể xã xây dựng thực 

hiện các kế hoạch, chương trình PBGDPL để triển khai các nhiệm vụ đã đề ra theo 

đúng mục đích, yêu cầu và nội dung của kế hoạch này. 

Công chức Tư pháp - hộ tịch tham mưu cho UBND xã hướng dẫn, phối hợp 

giữa các ban ngành, đoàn thể, trung tâm học tập cộng đồng tổ chức triển khai, 

tuyên truyền, phổ biến các Luật mới. 

Công chức Văn hoá - xã hội: tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền 

pháp luật thông qua các lễ hội truyền thống, hoạt động biểu diễn nghệ thuật, chủ 

động tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về lĩnh vực thuộc phạm vi quản 

lý của ngành và các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này. 

Đài truyền thanh xã: Tăng cường phối hợp với Tư pháp- hộ tịch xã tuyên 

truyền giới thiệu các văn bản pháp luật mới được ban hành, các nội dung pháp luật 

phục vụ cho nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của xã, các văn bản pháp luật liên 

quan thiết thực đến đời sống, công tác của cán bộ và tầng lớp nhân dân trên địa bàn 

xã.  

Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tố quốc Việt Nam xã, Hội nông dân xã, Hội phụ nữ 

xã, Hội cựu chiến binh xã, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã căn cứ vào 

kế hoạch này và tình hình cụ thể của tổ chức mình xây dựng kế hoạch tuyên truyền 

pháp luật, thường xuyên lồng ghép hoạt động tuyên truyền pháp luật với việc thực 

hiện các nhiệm vụ của cơ quan. Tích cực vận động cán bộ hội viên và các tầng lớp 

nhân dân nâng cao nhân thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật. 
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Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông 

qua tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV trên địa bàn xã Thạch Tượng. Chủ tịch 

UBND xã yêu cầu các ban ngành đoàn thể cấp xã, hội đồng phối hợp phổ biến giáo 

dục pháp luật xã trong phạm vi nhiệm vụ quyền hạn của mình tập trung tổ chức 

triển khai thực hiện; Báo cáo tình hình kết quả thực hiện Kế hoạch tại tổ chức đoàn 

thể mình về văn phòng UBND xã trước ngày 31/12/2023 để tổng hợp báo cáo 

UBND huyện Thạch Thành./. 

 

  Nơi nhận:                                                   

- UBND huyện (b/c);                                                                                 

- TT.Đ.Uỷ, HĐND, UBND xã (b/c); 

- Các đoàn thể xã; 

- 05 thôn; 

- Lưu: VT.              

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

            

                      Bùi Đức Thọ 
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